A类
市工业和信息化局关于对市六届人大八次会议第20200390号建议答复意见的函

尊敬的陈仁武代表：

您在市人大六届八次会议上提出的第20200390号建议《关于尽快修订完善相关法规的建议》收悉。非常感谢您对城市更新工作的关心与支持。经认真研究，现答复如下：

关于城市更新政策法规条款不明晰的问题

一是由城市更新工作主管部门做好政策宣传工作，及时宣传城市更新相关政策文件。二是由主管部门统筹加强对工作人员的培训，加深工作人员对文件的理解，包括对文件间优先适用问题的理解，并可以出台有关业务操作指导规范。三是由主管部门主动听取社会公众意见，对城市更新文件执行情况进行调研和论证。四是由市司法局积极推动《深圳经济特区城市更新条例》的立法工作，该立法已经市政府常务会议和市委常委会审议通过，将尽快提请市人大常委会审议，为城市更新项目的顺利实施提供法治保障。

关于工业楼宇受让人资格条件

2020年1月，市政府印发《深圳市工业楼宇及配套用房转让管理办法》。该政策第九、十一、十八条对工业楼宇受让人资格条件进行了明确规定。其中第九条第一款规定“工业楼宇的受让人须是经依法注册登记的企业。其中，一级工业区块线内工业楼宇的受让人还应符合本市工业区块线管理规定的有关要求。”2020年2月1日，经市政府同意，我局出台了《深圳市工业和信息化局关于〈深圳市工业区块线管理办法〉第二十三条的补充通知》（深工信规〔2020〕1号），对《工业区块线管理办法》规定的工业楼宇受让人条件限制的例外情况作出了明确规定。综上，《深圳市工业楼宇及配套用房转让管理办法》与《深圳市工业区块线管理办法》已进行了充分衔接，并不存在冲突。

三、关于厂房设计标准

《深圳市建筑设计规则》与《深圳市工业区块线管理办法》分别从不同的角度提出了各自领域的管理目标。就厂房层高而言，《深圳市工业区块线管理办法》采取低限（下限）管理，而《深圳市建筑设计规则》采取分级管理的思路，两者可以并行不悖。如在具体执行中存在冲突，《工业区块线管理办法》是市政府规范性文件，《建筑设计规则》是市政府部门文件；且《建筑设计规则》是对厂房的一般性规定，《工业区块线管理办法》是对区块线内厂房的特别规定。根据文件效力层级以“特别法优于一般法”的原则，应当优先适用《工业区块线管理办法》。

关于我市地价计收标准

目前我市包括城市更新项目在内的各类用地统一按照《深圳市地价测算规则》计收地价。根据该政策，我市土地的市场价格应根据土地区位及房地产市场变化等因素，区分住宅、商业、办公、工业等建筑用途，按照《城镇土地估价规程》，由市自然资源主管部门组织市非盈利性评估机构评估确定。另外，《深圳市工业楼宇及配套用房转让管理办法》仅规定了工业楼宇及工业配套宿舍的受让人资格条件，对于工业配套宿舍以外的其他工业配套用房的受让人，该政策没有限制规定。

关于城市更新政策体系

目前我市城市更新已建立起以《深圳市城市更新办法》及其实施细则为核心的较为完善的政策体系，在各环节均出台了配套政策，包括计划申报指引、规划审批规则、规划编制技术规定、用地审批规则等操作性规程，明确办理流程。同时，我市出台了保障性住房配建规定、旧屋村认定办法、历史用地处置办法等专项规定；结合各年度最新工作形势出台了指导意见、暂行措施等解决具体问题。这些文件既有综合性、又有针对性，内容各有侧重，共同推动了我市城市更新工作的制度化和规范化。

再次感谢您对城市更新工作的关心与支持！

专此答复。

       深圳市工业和信息化局

                                2020年6月4日

公开方式：主动公开
抄送：市人大常委会选联任工委、市政府督查室。
- 2 -
- 3 -